Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Быстряковой О.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника 

<

данные изъяты> городского прокурора 

<

адрес> ФИО7, 

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката ФИО8, представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката ФИО24, представившего ордер № и удостоверение №,

при секретаре судебного заседания ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 и ФИО3 совершили каждая незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, ФИО5, совместно с ФИО3 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению и осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего сбыта наркотических средств в значительном размере, заранее распределив между собой роли при совершении преступления.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение и сбыт неустановленным лицам наркотического средства, в значительном размере, активные участники преступной деятельности ФИО5 и ФИО3, посредством телекоммуникационной сети «Интернет» мессенджер «

<

данные изъяты>», используя мобильный телефон, принадлежащий ФИО5, получили от неустановленного лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», информацию о месте, исключающем случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, то есть «тайнике – закладке», в котором находится наркотическое средство, расположенное в лесополосе в черте 

<

адрес>.

Далее, ФИО5, действуя единым преступным умыслом с ФИО3 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя неустановленное такси в качестве транспортного средства, водитель которого не был осведомлен о их преступной деятельности, направилась на территорию 

<

адрес>. Продолжая свой преступный умысел, ФИО5, в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь, в лесополосе 

<

адрес>, более точное место не установлено, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ФЗ РФ от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрела, у неустановленного лица порошкообразное вещество бежевого цвета, в состав которого входит – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., упакованное в полимерный пакетик, оставленное в тайнике-закладке под одним из деревьев, с целью конспирации преступной деятельности. После чего, ФИО5 согласно отведенной ей роли, с целью конспирации данного преступления, убрала данное наркотическое средство к себе в сумку, находящуюся при ней, с целью в последующем осуществить перевозку на территорию 

<

адрес>, тем самым стала незаконно хранить при себе наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта.

В дальнейшем ФИО5, согласно отведенной ей роли, продолжая незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, используя неустановленное такси в качестве транспортного средства, водитель которого не был осведомлен о их преступной деятельности, осуществила незаконную перевозку от 

<

адрес> до 

<

адрес>. После чего, примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5 прибыла, по адресу: 

<

данные изъяты> передала ФИО3 вышеуказанный полимерный пакетик с веществом в состав которого входит – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> ранее приобретенный ей для реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в значительном размере. 

После этого, ФИО3, осознавая противоправность своих действий, охваченных единым преступным умыслом с ФИО5 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>., находясь по адресу: 

<

данные изъяты>, не осознавая, что в отношении неё сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», передала ФИО10, выступающей в роли «покупателя», полимерный пакетик с веществом в состав которого входит – 

<

данные изъяты> за что получила от последней в качестве материального вознаграждения денежные средства, в сумме 

<

данные изъяты>, в виде двух билетов банка России номиналом по 

<

данные изъяты> помеченных для проведения оперативно-розыскных мероприятий, тем самым выполнила действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. После чего, в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления ФИО3 задержана сотрудниками полиции. Далее, находясь по адресу: 

<

данные изъяты> в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 35 мин., ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, у ФИО3 обнаружены и изъяты два билета Банка России номиналом по 

<

данные изъяты> полученные ей ранее от ФИО10 в обмен на наркотическое средство. После чего, в ходе проведения дальнейших оперативных мероприятий ФИО10, находясь по адресу: 

<

данные изъяты>, в период времени с 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ, добровольно выдала полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который приобрела у ФИО3

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного вещества, массой – 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в состав представленного на экспертизу вещества (согласно описательной части заключения объект № пакетик из полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета), массой 

<

данные изъяты>. «добровольно выданный ФИО10 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО5, ФИО3 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Они же, ФИО5 и ФИО3 совершили каждая покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, ФИО5, совместно с ФИО3 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению и осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения РФ, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего сбыта наркотических средств как в крупном так и в значительном размерах, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение и сбыт неустановленным лицам наркотического средства, как в крупном так в значительном размерах, активные участники преступной деятельности ФИО5 и ФИО3, посредством телекоммуникационной сети «Интернет» мессенджер «

<

данные изъяты>», используя мобильный телефон, принадлежащий ФИО5, получили от неустановленного лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», информацию о месте, исключающем случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, то есть «тайнике – закладке», в котором находится наркотические средства, расположенное в лесополосе в черте 

<

адрес>.

Далее, ФИО5, действуя единым преступным умыслом с ФИО3 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, в период с 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя неустановленное такси в качестве транспортного средства, водитель которого не был осведомлен о их преступной деятельности, направилась на территорию 

<

адрес>. Продолжая свой преступный умысел, ФИО5, в период времени с 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в лесополосе 

<

адрес>, более точное место не установлено, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ФЗ РФ от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, как в крупном так и в значительном размерах, незаконно приобрела у неустановленного лица:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В дальнейшем ФИО5, согласно отведенной ей роли, продолжая незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, используя неустановленное такси в качестве транспортного средства, водитель которого не был осведомлен о их преступной деятельности, осуществила незаконную перевозку от 

<

адрес> до 

<

адрес>. После чего, примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5 прибыла, по адресу: 

<

данные изъяты> где находясь на лестничной площадке 2-го подъезда, передала ФИО3 порошкообразные вещества в состав которых входит 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> упакованное в бумажный сверток, обмотанный в сверток из полимерной липкой ленты; массой не менее 

<

данные изъяты> упакованное в полимерный пакетик; массой не менее 

<

данные изъяты> упакованное в полимерный пакетик; массой не менее 

<

данные изъяты>., упакованное в бумажный сверток, помещенный в полимерный пакетик; порошкообразное вещество в состав которого входит 

<

данные изъяты> упакованное в бумажный сверток, помещенный в полимерный пакетик; порошкообразное вещество в состав которого 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> упакованное в бумажный сверток, помещенный в полимерный пакетик, ранее приобретенные ей для реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в значительном размере. Получив данные вещества, ФИО3 убрала часть вещества в правый боковой карман пальто, надетого на ней, а часть вещества убрала в правый карман брюк, надетых на ней, тем самым стала незаконно хранить при себе наркотические средства, с целью дальнейшего сбыта. При этом, ФИО5 оставила себе порошкообразные вещества в состав которых входит 

<

данные изъяты>, упакованное в два полимерных пакетика, вложенных друг в друга и обмотанные в свертки из отрезков липкой ленты полимерного материала; массой не менее 

<

данные изъяты> упакованное в два полимерных пакетика, вложенных друг в друга и обмотанные в свертки из отрезков липкой ленты полимерного материала, общей массой не менее 

<

данные изъяты> так как последняя, согласно ранее распределенным ролям, должна осуществить раскладку наркотических средств по средствам «закладок – тайников» в различных местах на территории 

<

адрес>, с целью их дальнейшего сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, а ФИО3 осуществить передачу наркотических средств неустановленным лицам. 

Далее ФИО3, осознавая противоправность своих действий, охваченных единым преступным умыслом с ФИО5 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая хранить при себе наркотические средства, с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам, согласно отведенной ей роли, в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

данные изъяты>, по подозрению в совершении преступления, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>». После чего, находясь, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на лестничной площадке 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, у ФИО3 в правом боковом кармане пальто, надетого на последней обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, в правом кармане брюк, надетых на последней обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом; прозрачный полимерный пакетик с тремя бумажными свертками, в которых находилось порошкообразное вещество и один бумажный сверток, обмотанный в сверток из полимерной липкой ленты с порошкообразным веществом.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных веществ 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на экспертизу веществ (

<

данные изъяты> 

В это время, ФИО5, осознавая противоправность своих действий, охваченных единым преступным умыслом с ФИО3 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, в период времени 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая хранить при себе порошкообразные вещества, в состав которых входит 

<

данные изъяты> упакованное в два полимерных пакетика, вложенных друг в друга и обмотанные в свертки из отрезков липкой ленты полимерного материала; массой не менее 

<

данные изъяты> упакованное в два полимерных пакетика, вложенных друг в друга и обмотанные в свертки из отрезков липкой ленты полимерного материала, общая масса вещества не менее 

<

данные изъяты> с целью конспирации своих преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств, как в крупном так и в не значительном размерах, осуществила раскладку по средствам «закладок – тайников» в различных местах, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, в том числе подвальную решетку, расположенную в трех метрах от подъезда № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> и металлическую стойку теплотрассы, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО5 по средствам телекоммуникационной сети интернет, представила с целью дальнейшего сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств GPS-координаты с расположением вышеуказанных «закладок – тайников» с наркотическими средствами, для реализации своего, совместного с ФИО3 преступного умысла. 

Далее, в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативного опроса ФИО5, задержанной в рамках иного уголовного дела, стало известно о её преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После чего, ФИО5, в присутствии понятых, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> указала на подвальную решетку, расположенную в трех метрах от подъезда №, где был обнаружен и изъят сверток из отрезков липкой ленты полимерного материал, внутри которого находится пакет из полимерного материала, внутри которого пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом. В дальнейшем, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>., находясь по адресу: 

<

данные изъяты> ФИО5 указала на металлическую стойку теплотрассы, где внутри был обнаружен и изъят сверток из отрезков липкой ленты полимерного материал, внутри которого находится пакет из полимерного материала, внутри которого пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом. 

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на исследование веществ (

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на экспертизу веществ: «изъятое протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО5, совместно с ФИО3 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору незаконно пытались сбыть наркотические средства в виде порошкообразных веществ, содержащие в своём составе 

<

данные изъяты> что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, а также наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащее в своём составе - 

<

данные изъяты> что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным размером и порошкообразное вещество содержащие в своём составе - 

<

данные изъяты> что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным размером, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО5 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на участке местности расположенном примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, увидела, что асфальтовом покрытии находится пластиковая банковская карта 

<

данные изъяты> №, имеющая систему без контактной и без паролевой оплаты «Pay Pass», на имя ФИО4, принадлежащая ей и оставленная по собственной неосторожности последней. Убедившись, что ФИО4 не осуществляет контроль за сохранностью своего личного имущества, ввиду отсутствия на вышеуказанном участке местности, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ФИО4, а именно денежных средств, находящихся на банковском лицевом счете №, открытом в офисе ПАО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> на имя ФИО4, доступ к котором осуществляется путем использования привязанной пластиковой банковской карты 

<

данные изъяты> № с системой без контактной и без паролевой оплаты «Pay Pass», на имя последней. 

Во исполнение своего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, имея умысел, направленный на противоправное безвозмездное завладение чужим имуществом и обращение этого имущества в свою собственность, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает и воспользовавшись тем обстоятельством, что гражданка ФИО4 отсутствует на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, тем самым не наблюдает за сохранностью своего имущества и не реагирует на её действия, тайно похитила пластиковую банковскую карту 

<

данные изъяты> № с системой без контактной и без паролевой оплаты «Pay Pass», на имя последней.

В последующем ФИО5, осознавая противоправность своих действий, продолжая свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное завладение чужим имуществом и обращение этого имущества в свою собственность, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает и воспользовавшись тем обстоятельством, что гражданка ФИО4 не осознает, что пластиковая банковская карты 

<

данные изъяты> № с системой без контактной и без паролевой оплаты «Pay Pass», на имя последней похищена, направилась в продуктовый магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в вышеуказанном магазине, ФИО5, с целью конспирации своей преступной деятельности, передала ранее похищенную ей пластиковую банковскую карту 

<

данные изъяты> № с системой без контактной и без паролевой оплаты «Pay Pass», на имя ФИО4, неустановленному лицу по имени «

<

данные изъяты>», который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО5 После чего, ФИО5, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4 и находящихся на банковском лицевом счете №, попросила неустановленное лицо по имени «

<

данные изъяты>», не осведомленного о преступной деятельности последней, осуществить несколько транзакций, путем использования вышеуказанной пластиковой банковской карты № системой «Pay Pass» за оплату товара. Далее, неустановленное лицо по имени 

<

данные изъяты>», не осведомленное о преступной деятельности ФИО5 в интересах последней, находясь на кассе продуктового магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, через стационарный кассовый терминал, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. осуществило транзакцию – оплату товара в пользу ФИО5, на сумму 

<

данные изъяты>. После того, как данная операция прошла успешно, ФИО5 осознавая, что получила доступ к денежным средствам, принадлежащих ФИО4 продолжая свой преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств в этот же день, аналогично вышеуказанном способом используя неустановленное лицо по имени «

<

данные изъяты>», не осведомленное о преступной деятельности последней в 

<

данные изъяты> осуществило транзакцию – оплату товара в пользу ФИО5, на сумму 

<

данные изъяты> осуществило транзакцию – оплату товара в пользу ФИО5, на сумму 

<

данные изъяты> осуществило транзакцию – оплату товара в пользу ФИО5, на сумму 

<

данные изъяты>. осуществило транзакцию – оплату товара в пользу ФИО5, на сумму 

<

данные изъяты>. В результате осуществления вышеуказанных транзакций, совершенных неустановленным лицом по имени «

<

данные изъяты>», не осведомленным о преступной деятельности ФИО5, действующим в интересах преступной деятельности последней, с банковского лицевого счета №, открытого на имя ФИО4 произошло хищение денежных средств, принадлежащих последней, на общую сумму 

<

данные изъяты> и находящихся на вышеуказанном банковском лицевом счете. 

Завладев похищенным имуществом и получив реальную возможность распорядится им по своему усмотрению ФИО5 с места совершения преступления скрылась. 

Своими противоправными действиями ФИО5 причинила ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Кроме того, ФИО3 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, зарегистрированная, проживающая и имеющая в собственности квартиру, по адресу: 

<

адрес>, а также являющая систематическим потребителем и сбытчиком наркотических средств, имея преступный умысел направленный на сбыт, а также потребление наркотических средств, совместно со своими знакомыми ФИО11, ФИО10, ФИО2 С.В. и ФИО5, а также неустановленными лицами, с целью конспирации данных действий от окружающих, решила предоставлять вышеуказанным лицам своё жилое помещение, для осуществлений действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Далее, ФИО3, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения РФ, в нарушение общественной нравственности и общественного порядка, систематически, то есть более двух раз, предоставляла своё жилое помещение – квартиру, по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 

<

данные изъяты> более точное время не установлено, ФИО11, находясь в вышеуказанной квартире предоставленной ФИО3, потребила наркотические средства, о чём последняя знала заранее. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>., находясь вблизи 

<

данные изъяты>, по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения ФИО11 задержана сотрудниками полиции. В ходе проведения медицинского освидетельствования, согласно акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 

<

данные изъяты> более точное время не установлено, ФИО10, находясь в вышеуказанной квартире, предоставленной ФИО3, потребила наркотические средства, о чём последняя знала заранее. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>., находясь вблизи 

<

данные изъяты>, по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения ФИО10 задержана сотрудниками полиции. В ходе проведения медицинского освидетельствования, согласно акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 

<

данные изъяты> более точное время не установлено, ФИО2 

<

данные изъяты> находясь в вышеуказанной квартире, предоставленной ФИО3, потребил наркотические средства, о чём последняя знала заранее. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>., находясь вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения ФИО2 

<

данные изъяты> задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения медицинского освидетельствования, согласно акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 

<

данные изъяты>. установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств. В период времени 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, ФИО5, находясь в вышеуказанной квартире предоставленной ФИО3, систематически потребляла наркотические средства, о чём последняя знала заранее.

Таким образом, ФИО3, систематически предоставляла своё жилое помещение – квартиру, по адресу: 

<

адрес>, как для употребления наркотических средств ФИО11, ФИО10, ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО5, а также неустановленным лицам.

Подсудимая ФИО5 виновной себя по предъявленным ей обвинениям, предусмотренным п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала частично, а именно: с обстоятельствами совершения ею преступлений, изложенными в предъявленных ей обвинениях согласна, однако, полагает, что её действия должны быть квалифицированы, как единое, продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью и показала, что примерно в 

<

данные изъяты> в связи со сложным материальном положением, она совместно с ФИО3 приняли решение осуществлять сбыт наркотических средств, по средствам тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а также через их знакомых, которые также являются потребителями, с целью получения материальной выгоды. Она получала информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами в мобильном приложении – мессенджере «

<

данные изъяты>». Там же ей неоднократно предлагали за материальное вознаграждение осуществлять сбыт наркотических средств, путем расклада «тайников – закладок» и предоставления фото-отчета о местах, в которых располагалось наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ она, совместно с ФИО3, договорилась, что они приобретут наркотическое средство для осуществления дальнейшего сбыта. С ФИО3 они договорились, что часть приобретенного наркотического средства для дальнейшего сбыта, она разложит в различных местах, а часть наркотических средств она раскладывать не будет, а отправит пустые фотографии, так как за «закладку» платят около 

<

данные изъяты>, а если сбывать наркотические средства знакомым это выходит около 

<

данные изъяты> за сверток. ДД.ММ.ГГГГ она в мобильном приложении – мессенджере «

<

данные изъяты>» списалась с неизвестным ей лицом и согласилась на сбыт наркотических средств. Спустя некоторое время ей пришло сообщение, с координатами места тайника-закладки с наркотическими средствами. Данное наркотическое средство находилось в лесополосе в 

<

адрес>. Она направилась на такси по полученным координатам, где под деревом обнаружила большой полимерный сверток, в котором находились бумажные свертки и полимерные пакетики с порошкообразными веществами. Она понимала, что данные вещества являются наркотическими средствами. Наркотическое средство она положила в сумку и на такси приехала в 

<

адрес>. По прибытию, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на лестничной площадке 2-го подъезда она передала ФИО3 свертки и пакетики с наркотическими средствами в количестве около 

<

данные изъяты>, для дальнейшей реализации. Ей было известно, что к ФИО3 обратилась ФИО10, которая хотела приобрести наркотическое средство. ФИО3 направилась для встречи с ФИО10 и сбыту ей наркотического средства. Она осуществила раскладку наркотических средств по средствам тайников-закладок в различных местах. В последующем ей стало известно, что ФИО3 была задержана. В ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, она указала на подвальную решетку, расположенную недалеко от подъезда №, где был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри. В ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

данные изъяты> она указала на металлическую стойку теплотрассы, где внутри был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у 

<

адрес>, где на асфальте обнаружила карту банка 

<

данные изъяты>» на имя ФИО4, она подняла банковскую карту и решила, что если на счету банковской карты находятся денежные средства, то она потратит их, оплатив покупки с помощью системы «Pay Pass» в магазине. Она встретила её знакомого по имени 

<

данные изъяты> и попросила его пройти с ней в продуктовый магазин для приобретения продуктов питания. Они направились в сторону по 

<

адрес>, где на указанной улице находится продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», где она решила приобрести продукты питания. Она совершила пять покупок, расплачиваясь найденной ей картой банка 

<

данные изъяты>». О том, что карта 

<

данные изъяты>» была ею найдена и ей не принадлежит, она Виталию не сообщала. После совершения покупок она вышла из магазина, сломала и выбросила, найденную ею карту 

<

данные изъяты>», куда выбросила она не помнит. В настоящее время она полностью возместила ущерб потерпевшей ФИО4 В содеянном она раскаивается. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО5, чьи показания были оглашены в судебном заседании 

<

данные изъяты>), в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в присутствии защитника-адвоката, показывала, что примерно в 

<

данные изъяты>, в связи со сложным материальном положением, она, совместно с ФИО3, приняли решение осуществлять сбыт наркотических средств, по средствам тайников раскладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а также через своих знакомых, которые также являются потребителями, с целью получения материальной выгоды. Ранее она неоднократно получала информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами в мобильном приложении – мессенджере «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». Там же, ей неоднократно предлагали за материальное вознаграждение осуществлять сбыт наркотических средств, путем расклада «тайников – закладок» и предоставления фото-отчета о местах, в которых располагалось наркотическое средство. Имея данную информацию, примерно ДД.ММ.ГГГГ она, совместно с ФИО3, договорилась, что они приобретут наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, для осуществления дальнейшего сбыта. С ФИО3 они договорились, что часть приобретенного наркотического средства для дальнейшего сбыта, она разложит в различных местах, а часть наркотических средств она раскладывать не будет, а отправит пустые фотографии, так как за «закладку» платят около 

<

данные изъяты>, а если сбывать наркотические средства знакомым это выходит около 

<

данные изъяты> за сверток. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 

<

данные изъяты>. она с использованием её мобильного телефона, в мобильном приложении – мессенджере «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» списалась с неизвестным ей лицом и согласилась на сбыт наркотических средств. Спустя некоторое время примерно около 02 часов, более точное время она не помнит, ей пришло сообщение с координатами места тайника-закладки с наркотическими средствами, которые она, совместно с ФИО3, должны сбыть неустановленным лицам, путем «закладок» в различных местах 

<

адрес>. Данное наркотическое средство находилось в лесополосе, не доезжая 

<

адрес> в черте 

<

адрес>. После это она, согласно её роли, так как ФИО3 находилась дома с детьми, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час., сразу же после получения информации направилась на такси по полученным координатам, где под одним из деревьев обнаружила большой полимерный сверток, в котором находились бумажные свертки и полимерные пакетики с порошкообразными веществами белого цвета. Она понимала, что данные вещества являются наркотическими средствами. Данное наркотическое средство она положила в принадлежащую ей сумку и на такси направилась в 

<

адрес>. По прибытию, по адресу: 

<

данные изъяты> она передала ФИО3 свертки и пакетики с наркотическими средствами в количестве около 

<

данные изъяты>, для дальнейшей реализации, путем передачи ранее знакомым им лицам. После этого ей стало известно, что к ФИО3 обратилась ранее знакомая им ФИО10, которая хочет приобрести наркотическое средство. После этого, ФИО3, согласно отведенной ей роли, направилась для встречи с ФИО10 и сбыту ей наркотического средства. Она в свою очередь, согласно отведенной ей роли, осуществила раскладку наркотических средств по средствам «тайников-закладок» в различных местах, исключающих случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, в том числе по адресу: 

<

данные изъяты> В последующем ей стало известно, что ФИО3 в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий была задержана. Далее так как в отношении неё было возбужденно уголовное дело по факту преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ она сообщила сотрудниками полиции о совершенных ей преступлениях, связанных с незаконном оборотом наркотических средств. После чего, в рамках проведения проверочных мероприятий сотрудниками полиции совместно с ней и, в присутствии понятых, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> находясь по адресу: 

<

адрес>, она указала на 

<

данные изъяты> где был обнаружен и изъят сверток из отрезков липкой ленты полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала, внутри которого пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета. После чего, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> находясь по адресу: 

<

данные изъяты>, она указала на 

<

данные изъяты> где внутри был обнаружен и изъят сверток из отрезков липкой ленты полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала, внутри которого пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, то есть указала сотрудникам полиции места, где ранее с целью сбыта осуществила закладки наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> она находилась у 

<

адрес>, где на асфальте обнаружила карту банка 

<

данные изъяты>» на имя ФИО4, она подняла банковскую карту и решила, что если на счету банковской карты находятся денежные средства, то она потратит их, оплатив покупки с помощью системы «Pay Pass» в магазине. В этот же день и в этот же период времени она встретила её знакомого по имени 

<

данные изъяты>, более точные анкетные данные ей неизвестны, где проживает ей также неизвестно и попросила его пройти с ней в продуктовый магазин для приобретения продуктов питания. Поле чего, они направились в сторону по 

<

адрес>, где на указанной улице находится продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», около 

<

данные изъяты> она и 

<

данные изъяты> вошли в данный магазин, где она решила совершить покупки, то есть приобрести продукты питания, находясь в помещении указанного магазина, она начала набирать продукты питания, после чего, она с 

<

данные изъяты> направлялись на кассу, где 

<

данные изъяты> прикладывал банковскую карту к терминалу оплаты покупок и оплачивал собранный ею товар, она следила за тем, чтобы сумма покупки не превышала 

<

данные изъяты>, так как ей известно, что если сумма покупки превышает 

<

данные изъяты>, необходимо ввести пин – код для оплаты покупок, но так как банковская карта принадлежит не ей, пин – код, соответственно, она не знала. Она совершила пять покупок, расплачиваясь найденной ей картой банка 

<

данные изъяты>». Ей на обозрение представлены справки по операциям банковской карты 

<

данные изъяты>», найденной ею на улице, ознакомившись с данными выписками, она действительно совершила пять покупок, первая покупка совершена ей 

<

данные изъяты> а всего ей совершено хищение денежных средств с банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>. О том, что карта 

<

данные изъяты> была ей найдена и ей не принадлежит, она 

<

данные изъяты> не сообщала, он и не интересовался. После совершения покупок она вышла из магазина, при ней находилась найденная карта банка 

<

данные изъяты>», она решила более её не использовать, в связи с чем, она сломала её и выбросила найденную ею карту ПАО «Сбербанк», куда выбросила она не помнит. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 оглашенные показания подтвердила полностью. 

Подсудимая ФИО3 виновной себя по предъявленным ей обвинениям, предусмотренным п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала частично, а именно: с обстоятельствами совершения ею преступлений, изложенными в предъявленных ей обвинениях согласна, однако, полагает, что её действия должны быть квалифицированы, как единое, продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 1 ст. 232 УК РФ признала полностью и показала, что примерно в 

<

данные изъяты>, в связи со сложным материальном положением, она совместно с ФИО5, приняли решение осуществлять сбыт наркотических средств, по средствам тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а также через своих знакомых, которые также являются потребителями, с целью получения материальной выгоды. ДД.ММ.ГГГГ она, совместно с ФИО5, договорилась, что они приобретут наркотическое средство, для осуществления дальнейшего сбыта. С ФИО5 они договорились, что часть приобретенного наркотического средства для дальнейшего сбыта, ФИО5 разложит в различных местах, а часть наркотических средств ФИО5 раскладывать не будет, а отправит пустые фотографии, так как за «закладку» платят около 

<

данные изъяты>, а если сбывать наркотические средства знакомым это выходит около 

<

данные изъяты>, за сверток. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в мобильном приложении – мессенджере «

<

данные изъяты>» списалась с неизвестным лицом и согласилась на сбыт наркотических средств. Спустя некоторое время ФИО5 пришло сообщение с координатами места тайника-закладки с наркотическими средствами. Где находилось наркотическое средство и каким образом ФИО5 забирала данное вещество ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО11 и предложила скинуться денежными средствами на приобретение наркотического средства 

<

данные изъяты>», она ей сообщила, что у неё денег нет, на что ФИО11 ей сказала, что попробует найти деньги. ФИО11 сообщила, что её искала ФИО10, на что она ей сообщила, что у неё другой абонентский номер и она продиктовала ФИО11 абонентский номер, которым она пользовалась в настоящее время. ФИО11 сказала, что передаст ФИО10 её номер телефона и ФИО10 позвонит, она поинтересовалась у ФИО11, с какой целью её разыскивает ФИО10, на что ФИО11 сообщила, что ФИО10 хочет приобрести «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 передала ей свертки и пакетики с наркотическими средствами в количестве около 

<

данные изъяты>, для дальнейшей реализации, путем передачи знакомым. Ей позвонила ФИО10 поинтересовалась о том возможно ли приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, на что она ей сообщила, что у неё имеется сверток с наркотическим средством и она готова предоставить ФИО10 данный сверток, она сообщила ФИО10, что стоимость свертка 

<

данные изъяты>, на что ФИО10 согласилась, они договорились встретиться у второго подъезда 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон позвонила ФИО10 и сообщила, что она прибыла ко второму подъезду 

<

адрес>. Выйдя на улицу, она сообщила ФИО10, что им необходимо пройти в пятый подъезд, 

<

адрес>, где на первом этаже подъезда она сбыла ФИО10 сверток с наркотическим средством - «

<

данные изъяты>» перемешанный с «солью», взамен свертка ФИО10 передала ей две денежные купюры по 

<

данные изъяты>, в счет оплаты за наркотическое средство. Они вышли из подъезда и направилась в магазин, у входа в магазин её остановили сотрудники полиции и сообщили, что она задержана. Она, совместно с сотрудниками полиции, прошла в подъезд 

<

адрес>, где сотрудником полиции – женщиной, в присутствии понятых, проведен её личный досмотр, в ходе которого у неё были изъяты 

<

данные изъяты>. В последующем ей стало известно, что ФИО5 осуществила раскладку наркотических средств по средствам тайников-закладок. В 

<

данные изъяты> года она предоставляла её жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств. Ей известны 

<

данные изъяты>, ФИО2. Они приходили к ней домой и, находясь у неё дома употребляли наркотические средства. 

<

данные изъяты>

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании 

<

данные изъяты> в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в присутствии защитника-адвоката, показывала, что примерно в 

<

данные изъяты>, в связи со сложным материальном положением, она, совместно с ФИО5, приняли решение осуществлять сбыт наркотических средств, по средствам тайников раскладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а также через своих знакомых, которые также являются потребителями, с целью получения материальной выгоды. Как ей сообщила ФИО5 ранее, она неоднократно получала информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами в мобильном приложении – мессенджере «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». Там же, ей неоднократно предлагали за материальное вознаграждение осуществлять сбыт наркотических средств, путем расклада «тайников – закладок» и предоставления фото-отчета о местах, в которых располагалось наркотическое средство. Имея данную информацию, примерно ДД.ММ.ГГГГ она, совместно с ФИО5, договорилась, что они приобретут наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, для осуществления дальнейшего сбыта. С ФИО5 они договорились, что часть приобретенного наркотического средства для дальнейшего сбыта, ФИО5 разложит в различных местах, а часть наркотических средств она раскладывать не будет, а отправит пустые фотографии, так как за «закладку» платят около 

<

данные изъяты>, а если сбывать наркотические средства знакомым это выходит около 

<

данные изъяты>, за сверток. Как в последующем ей стало известно, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 

<

данные изъяты>. ФИО5 с использованием своего мобильного телефона, в мобильном приложении – мессенджере «

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>» списалась с неизвестным лицом и согласилась на сбыт наркотических средств. Спустя некоторое время примерно около 02 часов, ФИО5 пришло сообщение, с координатами места тайника-закладки с наркотическими средствами, которые она, совместно с ней, должны сбыть неустановленным лицам, путем «закладок» в различных местах 

<

адрес>. Где находилось наркотическое средство и каким образом ФИО5 забирала данное вещество ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. ей на мобильный телефон позвонила ФИО11, проживающая по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры она не помнит и предложила скинуться денежными средствами на приобретение наркотического средства «

<

данные изъяты>», она ей сообщила, что у неё денег нет, на что ФИО11 ей сказала, что попробует найти деньги. Далее ФИО11 сообщила, что её искала ФИО10, на что она ей сообщила, что у неё другой абонентский номер и она продиктовала ФИО11 абонентский номер, которым она пользовалась в настоящее время. ФИО11 сказала, что передаст ФИО10 её номер телефона и она позвонит, она поинтересовалась у ФИО11, с какой целью её разыскивает ФИО10, на что ФИО11 сообщила, что ФИО10 хочет приобрести «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 час., более точное время она сказать не может, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

данные изъяты> где находясь на лестничной площадке 2-го подъезда ФИО5 передала ей свертки и пакетики с наркотическими средствами в количестве около 7 штук, для дальнейшей реализации путем передачи ранее знакомым им лицам. После чего, в дневное время, точное время она не помнит, ей на мобильный телефон, на абонентский № позвонила ФИО10, поинтересовалась, о том, возможно ли приобрести наркотическое средство - «

<

данные изъяты>», на что она ей сообщила, что у неё имеется сверток с наркотическим средством и она готова предоставить ей данный сверток, при этом она сообщила ФИО10, что стоимость данного свертка будет составлять 

<

данные изъяты>, на что она согласилась, далее в ходе телефонного разговора они договорились встретиться у второго подъезда 

<

адрес> около 

<

данные изъяты>., при этом находясь у второго подъезда ФИО10 должна была ей позвонить и сообщить, что она прибыла. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ей на мобильный телефон позвонила ФИО10 и сообщила, что она прибыла ко второму подъезду 

<

адрес>, где она проживает. После чего, она направилась на улицу, на встречу с ФИО10 Выйдя на улицу, она сообщила ФИО10, что им необходимо пройти в пятый подъезд 

<

адрес>, где на первом этаже указанного подъезда она сбыла ФИО10 сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, перемешанный с «

<

данные изъяты>», взамен свертка ФИО10 передала ей две денежные купюры по 

<

данные изъяты>, в счет оплаты за наркотическое средство. Далее, они вышли из подъезда № и она направилась в магазин, у входа в магазин её остановили сотрудники полиции и сообщили, что она задержана. Она, совместно с сотрудниками полиции, прошла в пятый подъезд, 

<

адрес>, где сотрудником полиции – женщиной, в присутствии понятых, проведен её личный досмотр, в ходе которого 

<

данные изъяты> после чего сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, в котором свои подписи поставили понятые, сотрудник полиции и она поставила её подпись. После чего, сотрудники полиции доставили её в отдел полиции по г.о. Балашиха МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для дальнейшего разбирательства. Кроме этого, в последующем ей стало известно, что ФИО5, в свою очередь, согласно отведенной ей роли, осуществила раскладку наркотических средств по средствам «тайников-закладок» в различных местах, исключающих случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, в том числе по адресу: 

<

данные изъяты>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она предоставляла её жилое помещение, то есть квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств и психотропных веществ. Также ей известны 

<

данные изъяты> ФИО2. Они приходили к ней домой неоднократно и ей было известно, что находясь у неё дома вышеуказанные лица потребляли наркотические средства. 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 оглашенные показания подтвердила полностью. 

Вина ФИО5 и ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами по делу:

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в судебном заседании, который показал, что он состоит в должности старшего о/у ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Сотрудниками ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты> в рамках материала проверки по факту хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей ФИО4, была выявлена и задержана ФИО5 В ходе проведения оперативного опроса, стало известно, что ФИО5 занимается сбытом наркотических средств. Далее было принято решение осуществить выезд на места возможных мест тайников-закладок, с целью проверки данной информации. ФИО5 добровольно указала на подвальную решётку, расположенную недалеко от входа в подъезд, где она разместила сверток с наркотическим средством. Сверток был обнаружен и изъят. Также ФИО5 добровольно указала на теплотрассу в виде металлической стойки, расположенной недалеко от бетонной стены справа от центрального входа в детский сад. Сверток был обнаружен и изъят. С ФИО5 были обследованы еще пять аналогичных мест, где она осуществила сбыть наркотических средств путем тайников-закладок. В ходе осмотров данных мест каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, в связи с чем протоколы осмотров мест происшествия не составлялись.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>), показывал, что он состоит в должности старшего о/у ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>. В данной должности в его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений на территории оперативного обслуживания. Сотрудниками ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты> в рамках материала проверки по факту хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей гражданке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ была выявлена и задержана ФИО5 В ходе проведения оперативного опроса, стало известно, что ФИО5 в период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> осуществила сбыт наркотических средств посредствам «тайников-закладок». Получив данную информацию, с ФИО5 было получено подробное объяснение. Далее было принято решение осуществить выезд на места возможных мест «тайников-закладок», с целью проверки данной информации. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь возле 

<

данные изъяты> присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО5, которой также были разъяснены её права и обязанности, а также порядок данного мероприятия, добровольно указала на 

<

данные изъяты> В ходе осмотра ФИО5 пояснила, что ранее в углу данной решетки она разместила сверток с наркотическим средством. Далее данный сверток был обнаружен и изъят, после чего изъятый сверток с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный надлежащим образом. После чего, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, в результате чего поставили свои подписи, удостоверив факт подлинности данного протокола. Жалоб, заявлений и ходатайств в ходе осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь возле 

<

данные изъяты> в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО5, которой также были разъяснены её права и обязанности, а также порядок данного мероприятия, добровольно указала на теплотрассу в виде металлической стойки, расположенной примерно в 2-х метрах от бетонной стены справа от центрального входа в детский сад 

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра ФИО5 пояснила, что внутри металлической стойки она разместила сверток с наркотическим средством. Далее данный сверток был обнаружен и изъят, после чего изъятый сверток с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный надлежащим образом. После чего, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, в результате чего поставили свои подписи, удостоверив факт подлинности данного протокола. Жалоб, заявлений и ходатайств в ходе осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Также, совместно с ФИО5 были обследованы еще пять аналогичных мест, где она осуществила сбыть наркотических средств путем «тайников-закладок». В ходе осмотров данных мест каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, в связи с чем протоколы осмотров мест происшествия не составлялись. По окончанию проведений осмотров мест происшествия, вещества, изъятые были направленны на исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. По результатам исследования было установлено, что данные вещества являются наркотическими средствами, масса которых подпадает под критерий значительного размера, в связи с чем материал проверки в отношении ФИО5 был направлен в СУ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для принятия законного решения.

В судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что указанные показания подтверждает полностью. 

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, которая показала, что она состоит в должности старшего о/у ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» неоднократно поступала информация о том, что ФИО3 систематически предоставляла жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, лицам для употребления наркотических средств. В наркотическом опьянении у указанного дома были задержаны ФИО11, ФИО10 и ФИО2 

<

данные изъяты> Все они поясняли, что употребляли наркотические средства по месту жительства ФИО3 ФИО11, ФИО10 и ФИО2 

<

данные изъяты> были направлены на медицинское освидетельствование, по результатам которого у них было установлено состояние наркотического опьянения. Впоследствии судом они были привлечены к административной ответственности. В ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» от оперативных источников поступила информация, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции обратилась ФИО10 и сообщила, что у неё имеется информация о лице, которое сбывает наркотические средства на территории 

<

адрес>, о чём добровольно написала заявление. Получив данную информацию сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 На основании данной информации, было принято решение ввести ФИО10 в данное оперативное мероприятие в качестве «покупателя». ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 осуществляла телефонные звонки и переписку в мессенджерах с ФИО3, в ходе которых ФИО3 предложила приобрести у неё наркотическое средство. После полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого у неё при себе ничего обнаружено не было. Сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, в ходе которого ФИО10 вручены денежные средства, в сумме 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Она, совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и ФИО10, направились по месту проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 направилась к подъезду №. Спустя некоторое время из подъезда вышла ФИО3 ФИО10, совместно с ФИО3, проследовали в соседний 

<

адрес>, где зашли в подъезд №. Спустя некоторое время из подъезда вышла ФИО3 и ФИО10, которые направились в разные стороны. При выходе из подъезда ФИО10 подала условный сигнал. После этого сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО3 была задержана. В связи с тем, что погодные условия не позволяли провести оперативные мероприятия незамедлительно, было принято решение провести личный досмотр ФИО3 в подъезде № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. До начала проведения личного досмотра в качестве понятых были приглашены два человека женского пола. Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО3 были разъяснены её права и обязанности. Перед началом личного досмотра, ФИО3 был задан вопрос «Имеются ли у неё при себе предметы и вещества свободный оборот, которых запрещен на территории РФ». На данный вопрос ФИО3 сообщила, что при себе имеет наркотические средства. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в присутствии понятых, 

<

данные изъяты> На вопрос, что в данных свертках и откуда у неё данные денежные средства, ФИО3 пояснила, что денежные средства ей передала Катя за сверток с веществом, в изъятых свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Далее, в присутствии понятых, был составлен протокол добровольной выдачи, с участием ФИО10 Перед началом составления протокола понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО10 были разъяснены её права и обязанности. ФИО10 из кармана пальто, надетой на ней, выдала «зип-лок» пакет порошкообразным веществом. На вопрос, что это за вещество и откуда оно у неё, ФИО10 пояснила, что это наркотическое средство, которое она приобрела у ФИО6 за 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, который показал, что он состоит в должности старшего о/у ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>». У него на исполнении находился материал проверки по факту систематического предоставления жилого ФИО3 для употребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, была выявлена гражданка, по внешним признакам которой было видно, что данная гражданка находится в состоянии наркотического опьянения. В последующем выяснилось, что данной гражданкой является ФИО11 В ходе получения объяснения ФИО11 пояснила, что наркотические средства она употребила у своей знакомой по имени «ФИО6», которой в последующем оказалась ФИО3 ФИО11 была направлена на медицинское освидетельствование. По результатам освидетельствования у ФИО11 установлено состояние наркотического опьянения. После чего в отношении ФИО11 вынесено постановление суда о привлечении к ответственности за совершение административного правонарушения. ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, была выявлена гражданка, по внешним признакам которой было видно, что данная гражданка находится в состоянии наркотического опьянения. В последующем выяснилось, что данной гражданкой является ФИО10 В ходе получения объяснения ФИО10 пояснила, что наркотические средства она употребила у своей знакомой по имени «ФИО6», которой в последующем оказалась ФИО3 ФИО10 была направлена на медицинское освидетельствование. По результатам освидетельствования у ФИО10 установлено состояние наркотического опьянения. После чего, в отношении ФИО10 вынесено постановление суда о привлечении к ответственности за совершение административного правонарушения. ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, был выявлен гражданин, по внешним признакам которого было видно, что данный гражданин находится в состоянии наркотического опьянения. В последующем выяснилось, что данным гражданином является ФИО2 

<

данные изъяты> В ходе получения объяснения ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что наркотические средства он употребил у своей знакомой по имени «ФИО6», которой в последующем оказалась ФИО3 ФИО2 

<

данные изъяты> был направлен на медицинское освидетельствование. По результатам освидетельствования у ФИО2 

<

данные изъяты> установлено состояние наркотического опьянения. После чего в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> вынесено постановление суда о привлечении к ответственности за совершение административного правонарушения. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции обратилась ФИО10 и сообщила, что у неё имеется информация о лице, которое сбывает наркотические средства на территории 

<

адрес>, о чём добровольно написала заявление. ФИО10 сообщила, что у неё есть знакомая ФИО3, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, которая в течение долгого времени употребляет наркотические средства и осуществляет их сбыт. После чего, было вынесено постановление о проведение ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 через своих знакомых выяснила абонентский номер ФИО3, по которому она осуществила телефонный звонок и в ходе телефонного разговора ФИО10 поинтересовалась, возможно ли приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, на что ФИО3 ответила, что возможно и сообщила ФИО10, что сверток с наркотическим средством будет стоить 

<

данные изъяты>, ФИО10 согласилась и они договорились встретиться у второго подъезда 

<

адрес>, ФИО3 пояснила, что когда ФИО10 подойдет к подъезду, то она должна будет ей сообщить, что находится на месте. ФИО14, в присутствии понятых, провела личный досмотр ФИО10, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено и не изъято, далее составлен протокол личного досмотра ФИО10 После чего, ФИО10 вручены две денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты>, используемые в рамках ОРМ «Проверочная закупка», для закупки у ФИО3 наркотического средства, после чего составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств. Он, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО14 и ФИО10 выдвинулись по адресу. ФИО10 должна была выполнить заранее оговоренные действия и как только она приобретет у ФИО3 наркотическое средство, она должна будет дать сотрудникам полиции условный сигнал. Они прибыли ко второму подъезду 

<

адрес>, находясь в автомобиле, ФИО10 позвонила ФИО3 и сообщила, что находится на месте, далее по истечении 5-10 минут, ФИО10 направилась ко второму подъезду. По истечении двух-трех минут из второго подъезда вышла ФИО3 и что – то сообщила ФИО10, они вдвоем направились в пятый подъезд 

<

адрес>. По истечении двух-трех минут ФИО10 вышла из подъезда и подала условный сигнал, в это же время ФИО3 вышла из подъезда и они направились вслед за ней. ФИО3 была задержана. Учитывая погодные условия, сотрудниками полиции было принято решение о производстве личного досмотра ФИО3 в помещении пятого подъезда 

<

адрес>. Для проведения личного досмотра, были приглашены понятые женского пола, которым перед проведением личного досмотра были разъяснены их права и обязанности, также права и обязанности были разъяснены ФИО3 В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты две денежные купюры номиналом по 

<

данные изъяты>, используемые в рамках ОРМ «Проверочная закупка», серийные номера, которых совпадали с серийными номерами, отраженными в ксерокопии, 

<

данные изъяты>, все перечисленное соответствующим образом упаковано в конверты. После чего, ФИО10, находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, в присутствии понятых, добровольно выдала сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, который она приобрела у ФИО3 в рамках ОРМ «Проверочная закупка». ФИО3 была доставлена в отдел полиции;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> которая показывала, что она познакомилась с ФИО3 в конце 

<

данные изъяты>, знакомство состоялось в 

<

адрес>, точного места она не помнит, они начали общение и она поняла, что ФИО3 также как и она употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Она около четырех лет употребляет наркотические средства в основном 

<

данные изъяты> данные наркотические средства и психотропные вещества она приобретает через интернет ресурс через сайт «

<

данные изъяты>», после чего ей, на «

<

данные изъяты>» канал приходит фотоизображение с местоположением закладки. После того, как они познакомились с ФИО3, они стали находится в приятельских отношениях, ФИО3 сообщила, что она проживает, по адресу: 

<

адрес>, после чего, неоднократно приглашала её в гости для совместного употребления наркотических средств. Для потребления наркотических средств она находилась в квартире у ФИО3 около четырех раз. Когда она приходила в квартиру по месту проживания ФИО3, в помещении квартиры находилась малолетняя дочь ФИО3, её имени она не помнит, наркотические средства она, ФИО3 и какой – то молодой человек употребляли на балконе квартиры, данные молодого человека ей неизвестны, малолетняя дочь ФИО3 находилась в это время в соседней комнате, она в основном употребляла наркотики 

<

данные изъяты>, а ФИО3 потребляла наркотическое средство 

<

данные изъяты> Супруга ФИО3 дома не было, так как ФИО3 приглашала её в квартиру по месту её проживания, в тот момент, когда её муж дома не находился. Ей известно, что к ФИО3 неоднократно приходили и мужчины и женщины для потребления наркотических средств, после того, как она потребляла наркотическое средство, она покидала квартиру ФИО3 и направлялась по своим делам. Ей известно и сама ФИО3 сообщала ей, что она потребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>. она пришла в гости ФИО3 по месту её проживания, по адресу: 

<

адрес>, где с согласия последней находясь в вышеуказанной квартире употребила наркотическое средство - «

<

данные изъяты>. После этого, она вышла на улицу и примерно в 

<

данные изъяты>. возле вышеуказанного дома была задержана сотрудниками полиции, которым в ходе объяснения сообщила, что наркотические средства она систематически употребляет у её знакомой ФИО3 Она располагает информацией о том, что её знакомая по имени ФИО3 осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, так как она сама предлагала ей приобрести у неё наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она обратилась в ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

данные изъяты> где сообщила об имеющейся у неё информации по факту сбыта ФИО6 наркотических средств, о чём собственноручно написала заявление, о том, что желает изобличить её знакомую по имени ФИО6, которая занимается распространением наркотический средств. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точного времени она не помнит, сотрудником полиции, в присутствии понятых, проведен её личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при ней не обнаружено и не изъято, далее сотрудниками полиции в присутствии тех же понятых составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов, в ходе которого, ей вручены две денежные купюры достоинством по 

<

данные изъяты>. Далее, она позвонила её знакомой ФИО11 и поинтересовалась у неё о том, как ей связаться с ФИО6, так как номер телефона, который ей был известен не отвечал, 

<

данные изъяты> сообщила, что в пользовании ФИО6 находится другой номер телефона, который она ей продиктовала, после чего, в дневное время, точного времени она не помнит, она позвонила на абонентский №, ей ответила ФИО6 и она поинтересовалась у неё возможно ли приобрести наркотическое средство - «

<

данные изъяты>», на что ФИО6 ей сообщила, что возможно и сообщила, что сверток с наркотическим средством будет стоить 

<

данные изъяты>, она согласилась и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. у второго подъезда 

<

адрес>. ФИО6 ей пояснила, что она проживает в данном жилом доме. Также ФИО6 в ходе телефонного разговора ей сообщила, что когда она подойдет к подъезду, то должна будет ей сообщить, что находится на месте. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>. она прибыла ко второму подъезду 

<

адрес> и сразу же позвонила ФИО6 сообщив, что находится на месте. По истечении некоторого времени, две-три минуты, из подъезда вышла ФИО6 и сообщила, что им необходимо пройти в пятый подъезд 

<

адрес>, где находясь на первом этаже, ФИО6 передала ей сверток с наркотическим средством -«

<

данные изъяты>», а она в свою очередь передала ей две денежные купюры достоинством по 

<

данные изъяты>, выданных ей ранее сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка». После чего, она вышла из подъезда и подала сотрудникам полиции условный сигнал, ФИО6 вышла из подъезда и направилась в неизвестную ей сторону, где её задержали сотрудники полиции, а она в свою очередь, находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, в присутствии понятых, добровольно выдала сверток с наркотическим средством - «

<

данные изъяты>», который она приобрела у ФИО6 в рамках ОРМ «Проверочная закупка».

Кроме того, вина ФИО5 и ФИО3, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании:

- рапортом 

<

данные изъяты>

- заявлением ФИО10 

<

данные изъяты>

- постановлением ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных 

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании эксперта 12 отдела ЭКЦ ГУ МВД России 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании эксперта 12 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>

- постановлением начальника полиции МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- рапортом о/у ОУР ОП по г.о. Балашиха МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании эксперта 12 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>

- рапортом о/у ОУР ОП по г.о. Балашиха МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта отдела по ЭКО МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта отдела по ЭКО МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами по делу:

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, которая показала, что она состоит в должности старшего о/у ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» неоднократно поступала информация о том, что ФИО3 систематически предоставляла жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, лицам для употребления наркотических средств. В наркотическом опьянении у указанного дома были задержаны ФИО11, ФИО10 и ФИО2 

<

данные изъяты>. Все они поясняли, что употребляли наркотические средства по месту жительства ФИО3 ФИО11, ФИО10 и ФИО2 

<

данные изъяты> были направлены на медицинское освидетельствование, по результатам которого у них было установлено состояние наркотического опьянения. Впоследствии судом они были привлечены к административной ответственности;

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, который показал, что он состоит в должности старшего о/у ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>». У него на исполнении находился материал проверки по факту систематического предоставления жилого ФИО3 для употребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, была выявлена гражданка, по внешним признакам которой было видно, что данная гражданка находится в состоянии наркотического опьянения. В последующем выяснилось, что данной гражданкой является ФИО11 В ходе получения объяснения ФИО11 пояснила, что наркотические средства она употребила у своей знакомой по имени «ФИО6», которой в последующем оказалась ФИО3 ФИО11 была направлена на медицинское освидетельствование. По результатам освидетельствования у ФИО11 установлено состояние наркотического опьянения. После чего в отношении ФИО11 вынесено постановление суда о привлечении к ответственности за совершение административного правонарушения. ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, была выявлена гражданка, по внешним признакам которой было видно, что данная гражданка находится в состоянии наркотического опьянения. В последующем выяснилось, что данной гражданкой является ФИО10 В ходе получения объяснения ФИО10 пояснила, что наркотические средства она употребила у своей знакомой по имени «ФИО6», которой в последующем оказалась ФИО3 ФИО10 была направлена на медицинское освидетельствование. По результатам освидетельствования у ФИО10 установлено состояние наркотического опьянения. После чего, в отношении ФИО10 вынесено постановление суда о привлечении к ответственности за совершение административного правонарушения. ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, был выявлен гражданин, по внешним признакам которого было видно, что данный гражданин находится в состоянии наркотического опьянения. В последующем выяснилось, что данным гражданином является ФИО2 

<

данные изъяты> В ходе получения объяснения ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что наркотические средства он употребил у своей знакомой по имени «ФИО6», которой в последующем оказалась ФИО3 ФИО2 

<

данные изъяты> был направлен на медицинское освидетельствование. По результатам освидетельствования у ФИО2 

<

данные изъяты> установлено состояние наркотического опьянения. После чего в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> вынесено постановление суда о привлечении к ответственности за совершение административного правонарушения;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> которая показывала, что она познакомилась с ФИО3 в конце 

<

данные изъяты>, знакомство состоялось в 

<

адрес>, точного места она не помнит, они начали общение и она поняла, что ФИО3 также как и она употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Она около четырех лет употребляет наркотические средства в основном 

<

данные изъяты> данные наркотические средства и психотропные вещества она приобретает через интернет ресурс через сайт «

<

данные изъяты>», после чего ей, на «

<

данные изъяты>» канал приходит фотоизображение с местоположением закладки. После того, как они познакомились с ФИО3, они стали находится в приятельских отношениях, ФИО3 сообщила, что она проживает, по адресу: 

<

адрес>, после чего, неоднократно приглашала её в гости для совместного употребления наркотических средств. Для потребления наркотических средств она находилась в квартире у ФИО3 около четырех раз. Когда она приходила в квартиру по месту проживания ФИО3, в помещении квартиры находилась малолетняя дочь ФИО3, её имени она не помнит, наркотические средства она, ФИО3 и какой – то молодой человек употребляли на балконе квартиры, данные молодого человека ей неизвестны, малолетняя дочь ФИО3 находилась в это время в соседней комнате, она в основном употребляла наркотики 

<

данные изъяты>, а ФИО3 потребляла наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Супруга ФИО3 дома не было, так как ФИО3 приглашала её в квартиру по месту её проживания, в тот момент, когда её муж дома не находился. Ей известно, что к ФИО3 неоднократно приходили и мужчины и женщины для потребления наркотических средств, после того, как она потребляла наркотическое средство, она покидала квартиру ФИО3 и направлялась по своим делам. Ей известно и сама ФИО3 сообщала ей, что она потребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> она пришла в гости ФИО3 по месту её проживания, по адресу: 

<

адрес>, где с согласия последней находясь в вышеуказанной квартире употребила наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. После этого, она вышла на улицу и примерно в 

<

данные изъяты> возле вышеуказанного дома была задержана сотрудниками полиции, которым в ходе объяснения сообщила, что наркотические средства она систематически употребляет у её знакомой ФИО3 Она располагает информацией о том, что её знакомая по имени ФИО3 осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, так как она сама предлагала ей приобрести у неё наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она обратилась в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

данные изъяты> где сообщила об имеющейся у неё информации по факту сбыта ФИО6 наркотических средств, о чём собственноручно написала заявление, о том, что желает изобличить её знакомую по имени ФИО6, которая занимается распространением наркотический средств. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точного времени она не помнит, сотрудником полиции, в присутствии понятых, проведен её личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при ней не обнаружено и не изъято, далее сотрудниками полиции в присутствии тех же понятых составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов, в ходе которого, ей вручены две денежные купюры достоинством по 

<

данные изъяты>. Далее, она позвонила её знакомой ФИО11 и поинтересовалась у неё о том, как ей связаться с ФИО6, так как номер телефона, который ей был известен не отвечал, Ева сообщила, что в пользовании ФИО6 находится другой номер телефона, который она ей продиктовала, после чего, в дневное время, точного времени она не помнит, она позвонила на абонентский №, ей ответила ФИО6 и она поинтересовалась у неё возможно ли приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты> на что ФИО6 ей сообщила, что возможно и сообщила, что сверток с наркотическим средством будет стоить 

<

данные изъяты>, она согласилась и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. у второго подъезда 

<

адрес>. ФИО6 ей пояснила, что она проживает в данном жилом доме. Также ФИО6 в ходе телефонного разговора ей сообщила, что когда она подойдет к подъезду, то должна будет ей сообщить, что находится на месте. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>. она прибыла ко второму подъезду 

<

адрес> и сразу же позвонила ФИО6 сообщив, что находится на месте. По истечении некоторого времени, две-три минуты, из подъезда вышла ФИО6 и сообщила, что им необходимо пройти в пятый подъезд 

<

адрес>, где находясь на первом этаже, ФИО6 передала ей сверток с наркотическим средством - «

<

данные изъяты>», а она в свою очередь передала ей две денежные купюры достоинством по 

<

данные изъяты>, выданных ей ранее сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка». После чего, она вышла из подъезда и подала сотрудникам полиции условный сигнал, ФИО6 вышла из подъезда и направилась в неизвестную ей сторону, где её задержали сотрудники полиции, а она в свою очередь, находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, в присутствии понятых, добровольно выдала сверток с наркотическим средством - «

<

данные изъяты> который она приобрела у ФИО6 в рамках ОРМ «Проверочная закупка».

Кроме того, вина ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании:

- рапортом ст. о/у ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- рапортом ст. о/у ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- рапортом ст. о/у ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 

<

данные изъяты>

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 

<

данные изъяты>

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 

<

данные изъяты>

- постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>

- постановлением И.о. мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>

- постановлением И.о. мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>

Вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами по делу:

- показаниями потерпевшей ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>, которая показывала, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. направилась по магазинам за продуктами питания, выйдя из дома, она подошла к павильону на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, в павильоне она приобрела продукты питания (фрукты, овощи) оплату за приобретённые ей продукты она осуществила при помощи карты банка 

<

данные изъяты> оформленной на её имя, с помощью функции «Pay Pass», после чего она положила карту в карман куртки, надетой на ней и направилась домой по месту проживания. Находясь дома она заметила, что на принадлежащий ей мобильный телефон стали поступать смс-уведомления о списании с принадлежащего ей расчетного счета денежных средств. Она приступила к поискам карты банка 

<

данные изъяты>», однако не обнаружила, принадлежащую ей карту, поняв, что она могла её потерять, она позвонила в банк «

<

данные изъяты>» и попросила заблокировать принадлежащую ей карту. Она сразу же позвонила в службу 112 и сообщила о случившемся, через два дня ей позвонили из отдела полиции по г.о. 

<

данные изъяты> и пригласили для написания заявления, в связи с чем заявление она написала ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрев принадлежащий ей телефон, точнее смс-уведомления ей стало известно, что с принадлежащего ей расчетного счета №, открытого по адресу: 

<

данные изъяты> списаны денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>., в сумме 

<

данные изъяты>, данные денежные средства были потрачены в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В результате чего ей причинен ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Карту банка которую она утеряла она так и не нашла, сотрудники 

<

данные изъяты>» перевыпустили ей карту. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме;

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в судебном заседании, который показал, что он состоит в должности старшего о/у ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Сотрудниками ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты> в рамках материала проверки по факту хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей ФИО4, была выявлена и задержана ФИО5 В ходе проведения оперативного опроса, стало известно, что ФИО5 занимается сбытом наркотических средств. Далее было принято решение осуществить выезд на места возможных мест тайников-закладок, с целью проверки данной информации. ФИО5 добровольно указала на подвальную решётку, расположенную недалеко от входа в подъезд, где она разместила сверток с наркотическим средством. Сверток был обнаружен и изъят. Также ФИО5 добровольно указала на теплотрассу в виде металлической стойки, расположенной недалеко от бетонной стены справа от центрального входа в детский сад. Сверток был обнаружен и изъят. С ФИО5 были обследованы еще пять аналогичных мест, где она осуществила сбыть наркотических средств путем тайников-закладок. В ходе осмотров данных мест каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, в связи с чем протоколы осмотров мест происшествия не составлялись.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> показывал, что он состоит в должности старшего о/у ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В данной должности в его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений на территории оперативного обслуживания. Сотрудниками ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты> в рамках материала проверки по факту хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей гражданке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ была выявлена и задержана ФИО5 В ходе проведения оперативного опроса, стало известно, что ФИО5 в период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> осуществила сбыт наркотических средств посредствам «тайников-закладок». Получив данную информацию, с ФИО5 было получено подробное объяснение. Далее было принято решение осуществить выезд на места возможных мест «тайников-закладок», с целью проверки данной информации. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь возле 

<

данные изъяты>, в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО5, которой также были разъяснены её права и обязанности, а также порядок данного мероприятия, добровольно указала на подвальную решётку, расположенную в трех метрах от входа в вышеуказанный подъезд. В ходе осмотра ФИО5 пояснила, что ранее в углу данной решетки она разместила сверток с наркотическим средством. Далее данный сверток был обнаружен и изъят, после чего изъятый сверток с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный надлежащим образом. После чего, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, в результате чего поставили свои подписи, удостоверив факт подлинности данного протокола. Жалоб, заявлений и ходатайств в ходе осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь возле 

<

данные изъяты> в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО5, которой также были разъяснены её права и обязанности, а также порядок данного мероприятия, добровольно указала на теплотрассу в виде металлической стойки, расположенной примерно в 2-х метрах от бетонной стены справа от центрального входа в детский сад 

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра ФИО5 пояснила, что внутри металлической стойки она разместила сверток с наркотическим средством. Далее данный сверток был обнаружен и изъят, после чего изъятый сверток с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный надлежащим образом. После чего, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, в результате чего поставили свои подписи, удостоверив факт подлинности данного протокола. Жалоб, заявлений и ходатайств в ходе осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Также, совместно с ФИО5 были обследованы еще пять аналогичных мест, где она осуществила сбыть наркотических средств путем «тайников-закладок». В ходе осмотров данных мест каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, в связи с чем протоколы осмотров мест происшествия не составлялись. По окончанию проведений осмотров мест происшествия, вещества, изъятые были направленны на исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. По результатам исследования было установлено, что данные вещества являются наркотическими средствами, масса которых подпадает под критерий значительного размера, в связи с чем материал проверки в отношении ФИО5 был направлен в СУ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для принятия законного решения.

В судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что указанные показания подтверждает полностью. 

Кроме того, вина ФИО5, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании:

- рапортом о/у ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты>

- рапортом о/у ОУР ОП по г.о. 

<

данные изъяты>

- карточкой происшествия 

<

данные изъяты>

- заявлением потерпевшей ФИО4 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом предъявления для опознания по фотографии 

<

данные изъяты>

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО22, данными в судебном заседании по характеристике личности ФИО3, который показал, что ФИО3 является его супругой. Охарактеризовать супругу он может только с положительной стороны, как спокойную, добрую, трудолюбивую, заботливую, хозяйственную, занимающуюся воспитанием детей.

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания виновными подсудимых ФИО5 и ФИО3 в полном объёме предъявленных им обвинений, с учетом квалификации их действий государственным обвинителем. 

Показания потерпевшей ФИО4 и свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО10, ФИО12, изложенные выше, суд считает объективными и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса РФ, их показания подробны, логичны, детальны и последовательны, согласуются между собой, не содержат в себе противоречий относительно рассматриваемых обстоятельств и объективно находят своё подтверждение в других доказательствах: в протоколах осмотров мест происшествия, в протоколах осмотра предметов, заключениях экспертиз и в других материалах дела. Приведенные доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний потерпевшей и свидетелей, как и обстоятельств, которые свидетельствовали бы об их заинтересованности в исходе дела и давали бы основания суду полагать, что они оговаривают подсудимых ФИО5 и ФИО3, по делу не установлено. Доказательств надуманности показаний потерпевшей и свидетелей в материалах дела не имеется.

Показания свидетеля ФИО22, не являющегося очевидцем событий, с точки зрения относимости, суд находит, что они, как не относящиеся к исследуемым судом событиям, не могут быть использованы в качестве доказательств по делу, а лишь характеризуют личность ФИО3

Все действия по осуществлению оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проведены в порядке, установленном ФЗ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и их результаты переданы в орган следствия для принятия соответствующего решения. Документы, отражающие проведение ОРМ, составлены в соответствии с требованиями закона. Работники правоохранительных органов действовали законно, объём и характер их действий определялся задачами проводимых оперативно-розыскных мероприятий. При использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено. В материалах уголовного дела не содержится и судом не добыто данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 ФЗ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступления. Результаты данных оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования, в соответствии с требованиями закона.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, надлежащим образом мотивированы, заключения экспертами оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз, суд принимает, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены, в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Квалификацию действий ФИО5 и ФИО3, данную стороной обвинения по признаку совершения инкриминируемых ими преступлений, согласно предъявленных им обвинений по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору, суд также считает верной.

Характер действий подсудимых ФИО5, ФИО3 и неустановленных лиц при совершении преступлений, роль каждого, обстоятельства совершенных преступлений, свидетельствуют о наличии предварительного сговора между соучастниками, который охватывался их единым умыслом, направленным на совершение особо тяжких преступлений, действия носили совместный, целенаправленный и согласованный характер. Действия преступной группы были связаны с незаконным сбытом наркотических средств – 

<

данные изъяты>, обусловлены корыстной заинтересованностью и целями получения материальной выгоды от преступной деятельности в виде денежных средств, по разработанной схеме, которые в последующем распределялись между участниками данной преступной группы.

Доводы подсудимых ФИО5, ФИО3 и их защитников-адвокатов ФИО24, ФИО8 о том, что действия ФИО5 и ФИО3 следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление, охваченное единым умыслом сбыть наркотические средства, суд считает несостоятельными, поскольку с учетом разъяснений, содержащихся в п. 13.1 постановления Пленума Верховного суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», а также с учетом фактических обстоятельств дела, указывающих на то, что наркотические средства находились в отдельных свертках для их сбыта в несколько приемов различным приобретателям, в разное время и разным способом: путем непосредственной передачи ФИО10, самостоятельному оборудованию тайников-закладок, то есть потенциальные потребители имели возможность приобрести наркотические средства у ФИО5 и ФИО3 в разное время, в разных местах и различным способом, что исключает единый умысел подсудимых ФИО5 и ФИО3 на сбыт всего количества, обнаруженных и изъятых у них наркотических средств. По смыслу закона единым продолжаемым преступлением является преступное деяние, складывающее из ряда тождественных преступных действий, направленных на достижение общей цели. При этом, судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о тождественности совершаемых ФИО5 и ФИО3 действий, а также данных о том, что наркотическое средство предназначалось для сбыта одному лицу в целях реализации единого умысла на сбыт всей партии наркотического средства, приобретенного ФИО5 Сверток с наркотическим средством был реализован конкретному лицу ФИО10 в рамках ОРМ «Проверочная закупка», а остальные обнаруженные и изъяты свертки были приготовлены для реализации неопределенному кругу лиц, что свидетельствует о направленности их действий на совершение самостоятельных преступлений, не объединенных единым умыслом и ответственность, согласно ст. 17 УК РФ, наступает за каждое из них.

Таким образом, все обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, в том числе время, место, способ и иные обстоятельства совершенных преступлений, а также виновность ФИО5 и ФИО3 в совершенных преступлений, форма их вины и мотивы, судом установлены и подтверждаются изложенными выше доказательствами.

Представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и основанными на законе, потому считает возможным положить их в основу приговора, поскольку данные доказательства соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, исходя из совокупности исследованных по делу доказательств, с учетом квалификации действий ФИО5 и ФИО3, данной государственным обвинителем, суд считает вину подсудимых ФИО3 и ФИО5 в инкриминируемых им деяний при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной, и считает необходимым квалифицировать действия ФИО3 и ФИО5 по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили каждая незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили каждая покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 также подлежат квалификации по ч. 1 ст. 232 УК РФ, поскольку она совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Действия ФИО5 также подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Оснований для переквалификации действий ФИО5 и ФИО3 на иные статьи УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой ФИО5, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, а также данные о личности подсудимой: на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, судимости не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает частичное признание вины по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полное признание вины по данным преступлениям на предварительном следствии, полное признание вины по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, раскаяние в содеянном, её состояние здоровья, состояние здоровья её отца, нахождение на иждивении родителей, являющихся пенсионерами, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, участия в благотворительной деятельности, а в соответствии с п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которое выразилось в том, что в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу ФИО5 подробно сообщила об обстоятельствах совершения преступлений о которых не было известно следствию, в том числе предоставила информацию о месте и способе приобретения наркотических средств, действиях неустановленных следствием лиц, которые действовали в группе лиц с подсудимыми по сбыту наркотических средств, добровольно дала согласие на осмотр, принадлежащего ей мобильного телефона, сообщив сотрудникам полиции о способе разблокировки её телефона, то есть по сути, давая признательные показания, помогла установить обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, а также указала на места закладок наркотических средств, которые были изъяты в ходе осмотра мест происшествия; добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей ФИО4, причиненного в результате преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 деяний, два из которых связаны с незаконным оборотом наркотических средств, направленные против здоровья и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты только при условии назначения наказания в виде реального лишения свободы, то есть связанного с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным, на основании ст. 64 УК РФ, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше, признать исключительными и назначить ФИО5 наказание по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей.

Оснований для применения к ФИО5 положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО3, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия её дальнейшей жизни, а также данные о личности подсудимой: на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает частичное признание вины по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полное признание вины по данным преступлениям на предварительном следствии, полное признание вины по ч. 1 ст. 232 УК РФ, раскаяние в содеянном, её состояние здоровья, состояние здоровья её родителей, наличие на иждивении матери, являющейся пенсионеркой, наличии грамот и благодарностей, участие в благотворительной деятельности, а в соответствии с п. «г» и п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>; активное способствование раскрытию и расследованию преступления по преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которое выразилось в том, что в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу ФИО3 подробно сообщила об обстоятельствах совершения преступлений о которых не было известно следствию, в том числе предоставила информацию о месте и способе приобретения наркотических средств, действиях неустановленных следствием лиц, которые действовали в группе лиц с подсудимыми по сбыту наркотических средств, добровольно дала согласие на осмотр, принадлежащего ей мобильного телефона, сообщив сотрудникам полиции о способе разблокировки её телефона, то есть по сути, давая признательные показания, помогла установить обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, в соответствии со ст. 73 УПК РФ.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО3 предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 деяний, два из которых связаны с незаконным оборотом наркотических средств, направленные против здоровья и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты только при условии назначения наказания в виде реального лишения свободы, то есть связанного с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным, на основании ст. 64 УК РФ, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше, признать исключительными и назначить ФИО3 наказание по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей.

Оснований для применения к ФИО3 положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, оснований для применения к ФИО3 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исходя из действующего законодательства, предоставление отсрочки отбывания наказания осужденным женщинам, имеющим детей в возрасте до 14 лет, является правом, а не обязанностью суда, а из материалов дела не усматривается безусловных оснований для предоставления ФИО3 такой отсрочки, учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья и общественной нравственности.

С учетом характера, степени тяжести и общественной опасности содеянного, оснований для применения к ФИО5 и ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд также не усматривает.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ назначенное наказание ФИО5 и ФИО3 должны отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований для назначения ФИО5 дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 158 УК РФ с учетом данных о её личности, имущественном и семейном положении, суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ с учетом данных о её личности, имущественном и семейном положении, суд не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты>

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты>

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО5 – заключение под стражу оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья О.А. Быстрякова